
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
icr/i, /лжи 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр СВ.5030.*) 
«История» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5030.*) «История» по направлению 
подготовки 46.03.01 «История». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 
История и археология от 30.11.2022 № 05/2.1/46-03-17, служебная записка директора 
Института истории Даудова А.Х. от 12.12.2022 № 43/3-07-183. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от J ЛЬ № SSJ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5030.*) «История» по направлению подготовки 46.03.01 «История» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Аблаева Дарья 
Сергеевна 

«Чингиз-хан» В.Г.Яна: роман на службе у 
государства в годы Великой 
Отечественной войны 

Рачковский Валерий 
Александрович 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

2 Авдиенко Диана 
Николаевна 

Борьба с противоправным поведением 
несовершеннолетних в Ленинграде (1953 
- 1964) 

Твердюкова Елена 
Дмитриевна 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

3 Агилера Лусио 
Томас 

Восстановление экономики Германии 
после Второй мировой войны в эпоху 
канцлера К.Аденауэра 

Пленков Олег 
Юрьевич 

профессор Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

4 Алексеев 
Дмитрий 
Алексеевич 

Проблема представительства в Англии в 
период с Великой французской 
революции до Избирательной реформы 
1832 года 

Сидоренко Леонид 
Владимирович 

доцент Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

5 Алферова Ксения 
Николаевна 

Красный Крест в первый год Великой 
Отечественной войны (на примере 
Ленинградского городского комитета 
Красного Креста в 1941 - 1942 годах) 

Богомазов Николай 
Иванович 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

6 Артамонов История Гродно и Гродненской земли в Филюшкин профессор Кафедра истории 



Ярослав 
Сергеевич 

XII - XV веках Александр Ильич славянских и 
балканских стран 

7 Афанасьева 
Мария 
Михайловна 

Общество и политика во Флоренции XIV 
- XV веков в зеркале хронистики: от 
городских хроник к семейным 

Дмитриева Марина 
Игоревна 

доцент Кафедра истории 
средних веков 

8 Биньевский 
Арсений 
Витальевич 

Мода XX века: творчество в условиях 
бизнеса 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

9 Бискуп Павел 
Юрьевич 

Восприятие феномена Евровидения в 
СССР до начала Перестройки 

Михайлова Елена 
Андреевна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

10 Бредихин 
Александр 

Действия М.Н.Тухачевского на посту 
Главнокомандующего Западным 
Фронтом РККА в контексте Советско-
польской войны 1920 года 

Ратьковский Илья 
Сергеевич 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

11 Будякова Глафира 
Игоревна 

Российская история XVIII - XIX веков в 
советском киноискусстве как 
политический инструмент укрепления 
патриотизма 

Шибаев Михаил 
Алексеевич 

профессор Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

12 Ван Тяньци Развитие антиковедения в Китайской 
Народной Республике (1949 - 2022 годы) 

Климов Олег 
Юрьевич 

профессор Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

13 Ванюкова 
Антонина 
Евгеньевна 

Российский военно-морской флот и 
российско-английские отношения (1860 -
1880-е годы) 

Назаренко Кирилл 
Борисович 

профессор Кафедра 
источниковедения 
истории России 

14 Варфоломеева 
Эвелина 
Дмитриевна 

Домашнее образование русского 
дворянства в России во второй половине 
XVIII - первой четверти XIX века на 
основе воспоминаний и дневников 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

15 Васильцова Софья 
Николаевна 

Польское восстание 1830 - 1831 годов и 
его истоки глазами очевидцев: основные 

Котов Александр 
Эдуардович 

профессор Кафедра истории России 
с древнейших времен до 



конфликты памяти XX века 
16 Викторов 

Анатолий 
Евгеньевич 

Женщина в меровингском королевстве: 
Радегунда из Пуатье и проблема власти и 
святости 

Старостин Дмитрий 
Николаевич 

доцент Кафедра истории 
средних веков 

17 Волченко София 
Александровна 

Октябрьский Манифест 1905 года в 
освещении зарубежной прессы 

Янченко Денис 
Г еннадьевич 

доцент Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

18 Воротынцев Глеб 
Денисович 

Конструирование национальной и 
наднациональной идентичности на 
территории РСФСР в 1920-х годах в 
визуальных источниках антирелигиозной 
пропаганды 

Рябова Людмила 
Константиновна 

доцент Кафедра 
источниковедения 
истории России 

19 Г алаветдинова 
Лариса 
Фиргатовна 

Петроградский эвакуационный пункт при 
Петроградском губернском отделе 
здравоохранения и отправка эстонских 
граждан в Эстонию (1920 - 1921 годы) 

Богомазов Николай 
Иванович 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

20 Грибанова Ирина 
Андреевна 

Ароматы эпохи Оттепели Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

21 Григорьева 
Валерия 
Евгеньевна 

Греческое восстание 1821 года и 
политический язык Российской империи 

Белоусов Михаил 
Сергеевич 

доцент Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

22 Григорьева Дарья 
Романовна 

«Женский вопрос» во Флоренции эпохи 
Раннего Возрождения (по сочинениям 
Дж.Боккаччо) 

Дмитриева Марина 
Игоревна 

доцент Кафедра истории 
средних веков 

23 Грошев Даниил 
Леонидович 

Книгопечатная реформа 1783 года: от 
замысла к реализации 

Котов Александр 
Эдуардович 

профессор Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

24 Данилов Тимофей 
Олегович 

Карелия в эпоху викингов по материалам 
погребальных памятников 

Седых Валерий 
Никандрович 

доцент Кафедра археологии 



25 Джорджевич 
Ивана 

Брексит и проблема Северной Ирландии Борисенко Виктор 
Николаевич 

доцент Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

26 Дидоренко Дарья 
Романовна 

Формирование мифопоэтического образа 
Александра Блока в историко-
культурном пространстве Серебряного 
века 

Сокурова Ольга 
Борисовна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

27 Дьяченко Даниил 
Константинович 

Профсоюзная организация студентов 
ЛГУ в эпоху перестройки, 1985 - 1991 
годы (по материалам газеты 
«Ленинградский университет») 

Ходяков Михаил 
Викторович 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

28 Емельянов 
Владислав 
Сергеевич 

Этногенез и ранняя история славян в 
творчестве Ю.Крижанича 

Алимов Денис 
Евгеньевич 

доцент Кафедра истории 
славянских и 
балканских стран 

29 Ермошина 
Анастасия 
Владимировна 

Социокультурные аспекты современного 
дачного отдыха в Ленинградской области 

Новожилов Алексей 
Г еннадьевич 

доцент Кафедра этнографии и 
антропологии 

30 Ивазова Карина 
Ваитовна 

Отражение моды эпохи «оттепели» в 
современном российском кинематографе 
периода 2000 - 2010-х годов 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

31 Ишалина Эльмира 
Ренатовна 

Политическая и религиозная борьба 
армян в Российской империи в 1903 -
1917 годах 

Иванов Андрей 
Александрович 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

32 Какышев Селим Средняя Азия при Александре 
Македонском 

Климов Олег 
Юрьевич 

профессор Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

33 Калачев Иван 
Алексеевич 

«Петербургский текст»: история 
формирования и пути развития в 
ленинградской поэзии и прозе 1960-х -
1980-х годов 

Сокурова Ольга 
Борисовна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

34 Каменев Егор 
Васильевич 

Батальные сцены в изображении лорда 
Кларендона: факты, события, персоналии 

Терентьева 
Екатерина 

доцент Кафедра истории 
средних веков 



Анатольевна 
35 Кармаза Даниил 

Владиславович 
Начальный период Итальянских войн в 
произведениях Филиппа да Коммина и 
Франческо Гвиччардини 

Кулешова Елена 
Владимировна 

доцент Кафедра истории 
средних веков 

36 Карпенко Виктор 
Алексеевич 

Императорский двор Александра I 
(придворное общество) 

Выскочков Леонид 
Владимирович 

профессор Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

37 Касьянов 
Владислав 
Владимирович 

Деятельность Рабоче-крестьянской 
инспекции в 1920 - 1926 годах (на 
примере Петрограда-Ленинграда) 

Ратьковский Илья 
Сергеевич 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

38 Кашина 
Екатерина 
Андреевна 

Европейский контекст тираноборческих 
практик декабристов 

Белоусов Михаил 
Сергеевич 

доцент Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

39 Ким Максим 
Шисунович 

Неизвестная историческая компиляция 
первой четверти XVIII века: структура, 
содержание и источники 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

40 Киселев Дмитрий 
Алексеевич 

Образ шляхты в польской хронографии 
конца XV - XVI веков 

Филюшкин 
Александр Ильич 

профессор Кафедра истории 
славянских и 
балканских стран 

41 Колбасова Анна 
Валерьевна 

История собирания, изучения и 
публикации прозаического фольклора 
прибалтийско-финских народов 

Новожилов Алексей 
Г еннадьевич 

доцент Кафедра этнографии и 
антропологии 

42 Колчина Мария 
Алексеевна 

Заговор тайных обществ как 
Средиземноморская болезнь в дискурсе 
российского общества 

Белоусов Михаил 
Сергеевич 

доцент Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

43 Краевская Марина 
Игоревна 

Исторический контекст в творчестве 
Н.АЛрошенко 1870 - 1880-х годов 

Шибаев Михаил 
Алексеевич 

профессор Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

44 Крутько Ксения 
Игоревна 

Визуализация позднеклассических 
революционеров в раннесоветской 

Белоусов Михаил 
Сергеевич 

доцент Кафедра истории России 
с древнейших времен до 



театральной традиции XX века 
45 Куликов Игнатий 

Александрович 
Жизнеобеспечение населения 
блокированного Ленинграда в сентябре 
1941 - марте 1942 года (по документам 
советского и партийного руководства 
города) 

Соболев Геннадий 
Леонтьевич 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

46 Куликова 
Кристина 
Александровна 

«Живопись служит к сохранению памяти 
славных дел» - репрезентация 
личностных устремлений, 
государственной деятельности и 
политической программы императрицы 
Екатерины II в картинах с 1787 по 1796 
годы 

Дворниченко 
Андрей Юрьевич 

профессор Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

47 Леонтьев Егор 
Сергеевич 

Понятие «варварство» в 
раннехристианской традиции (I - IV века) 

Пантелеев Алексей 
Дмитриевич 

доцент Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

48 Макаров Илья 
Булатович 

Стефан Немани и Византия Василик Владимир 
Владимирович 

профессор Кафедра истории 
славянских и 
балканских стран 

49 Макарова Мария 
Васильевна 

«Воспитание христианского государя»: 
педагогические стратегии северного 
гуманизма 

Бережная Наталья 
Александровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра истории 
средних веков 

50 Малышев Артур 
Игоревич 

Латинская хроника на службе 
протестантов: Титмар из Мерзебурга в 
издании XVII века 

Прокопьев Андрей 
Юрьевич 

профессор Кафедра истории 
средних веков 

51 Маркин Артем 
Сергеевич 

Студенческие волнения 1899 года и 
Санкт-Петербургский университет 

Ростовцев Евгений 
Анатольевич 

профессор Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

52 Мартин Михаил 
Андреевич 

Интеллектуальный аспект образования 
Австралийского Союза 

Борисенко Виктор 
Николаевич 

доцент Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

53 Мацкевич Образ Наполеона I в русской поэзии Сокурова Ольга доцент Кафедра истории 



Александр 
Денисович 

первой половины XIX века Борисовна западноевропейской и 
русской культуры 

54 Мединская Дарья 
Александровна 

Образы императорской власти в период 
меж двух революций: эго-документы и 
письма во власть 

Ростовцев Евгений 
Анатольевич 

профессор Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

55 Мезенова Алина 
Сергеевна 

Дихотомия революционности в регистре 
советского кинематографа: кейс х/ф 
«Звезда пленительного счастья» 

Белоусов Михаил 
Сергеевич 

доцент Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

56 Муравьев 
Дмитрий 
Евгеньевич 

«Журнал посещений А.А.Жданова. 1941 -
1944» как исторический источник для 
изучения обороны и блокады Ленинграда 

Соболев Геннадий 
Леонтьевич 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

57 Осипов Вячеслав 
Константинович 

Влияние Алкивиада на внешнюю 
политику Афин и Спарты 

Печатнова Лариса 
Г аврииловна 

профессор Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

58 Павлов Александр 
Дмитриевич 

Правитель и его воины в средневековом 
польском историописании (XII - XIV 
века): между дружинной традицией и 
рыцарской культурой 

Алимов Денис 
Евгеньевич 

доцент Кафедра истории 
славянских и 
балканских стран 

59 Подлужный 
Даниил 
Андреевич 

Замки королевских и вольных городов на 
восточной границе Великого княжества 
Литовского в XVI веке 

Филюшкин 
Александр Ильич 

профессор Кафедра истории 
славянских и 
балканских стран 

60 Проценко 
Владислав 
Игоревич 

Советизация Восточной Германии: 
политика СВАГ по денацификации и 
демократизации в 1945 - 1949 годах 

Пленков Олег 
Юрьевич 

профессор Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

61 Прытков Никита 
Борисович 

Присоединение Чукотки к Российскому 
государству в новейшей отечественной 
историографии (конец XX - начало XXI 
века) 

Штыков Николай 
Валерьевич 

доцент Кафедра исторического 
регионоведения 

62 Резепина Анна 
Александровна 

Повседневная жизнь православного 
духовенства Санкт-Петербургской 
епархии в царствование Павла I 

Выскочков Леонид 
Владимирович 

профессор Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 



63 Савина Мария 
Сергеевна 

Первые годы новой экономической 
политики в риторике власти и 
восприятии советских граждан. 1921 — 
1924 годы 

Ходяков Михаил 
Викторович 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

64 Самойленко 
Анатолий 
Максимович 

Политика Англии в отношении 
Шотландии от Реставрации Карла II до 
унии 1707 года 

Сидоренко Леонид 
Владимирович 

доцент Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

65 Самсонов 
Василий 
Денисович 

Проблемы коммуникации штаба Северо-
Западного фронта и штаба 2-й армии в 
дни Восточно-Прусской операции 

Богомазов Николай 
Иванович 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

66 Середович 
Анастасия 
Евгеньевна 

Роль женщины в религиозной жизни 
древней Греции в представлении 
аттической драмы 

Кулишова Оксана 
Викторовна 

профессор Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

67 Сидорова 
Александра 
Александровна 

Развитие проблемы преступлений 
индивидуализированной воли в 
художественных фильмах эпохи 
Перестройки и 1990-х годов 

Кащенко Елена 
Сергеевна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

68 Сирож Михаил 
Александрович 

Политика Испании в Латинской Америке 
в 1856 - 1868 годах: взгляд 
современников и историков из России 

Петрова Ариадна 
Александровна 

доцент Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

69 Сыщикова София 
Г ермановна 

Анна Австрийская в зеркале 
мемуаристики: по воспоминаниям мадам 
де Моттвиль и кардинала де Реца 

Кулешова Елена 
Владимировна 

доцент Кафедра истории 
средних веков 

70 Табачник Ксения 
Кирилловна 

Политика внедрения «красной 
обрядности» на территории губернии 
Северо-Западной (Ленинградской) 
области в 1920-е годы 

Рачковский Валерий 
Александрович 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

71 Тарасова Мария 
Николаевна 

Лагеря палестинских беженцев в Ливане 
в 1969 - 1982 годах как социальная база 
военизированного насилия 

Шагинян Арсен 
Карапети 

профессор Кафедра истории 
народов стран 
Содружества 



10 

независимых государств 

72 Тихановский 
Даниил 
Михайлович 

С.Н.Булак-Балахович и «балаховцы» в 
1919 - 1920 годах: Северо-Западный 
фронт Гражданской войны и советско-
польская война 

Ратьковский Илья 
Сергеевич 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

73 Тихомиров 
Григорий Ильич 

Жизнь, творчество и политика Габриэле 
Д'Аннунцио в восприятии российских 
марксистов 

Егорова Ксения 
Борисовна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

74 Токарская 
Валерия 
Евгеньевна 

Формирование и изменение 
общественных настроений в Польше и 
Германии в 1933 - 1939 годах 

Пленков Олег 
Юрьевич 

профессор Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

75 Трезубое Матвей 
Дмитриевич 

Идеология польского национализма в 
творчестве Романа Дмовского 

Алимов Денис 
Евгеньевич 

доцент Кафедра истории 
славянских и 
балканских стран 

76 Трофимов Никита 
Михайлович 

Кризис культурной идентичности и 
поиск альтернативы в литературе 
«младоэмигрантов»: пример 
Б.Ю.Поплавского 

Егорова Ксения 
Борисовна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

77 Тютин Руслан 
Михайлович 

Бановина Хорватия (1939 - 1941 годы) в 
контексте истории хорватской 
государственности 

Алимов Денис 
Евгеньевич 

доцент Кафедра истории 
славянских и 
балканских стран 

78 Федоров Артём 
Юрьевич 

СССР и Албания: становление, развитие 
и разрыв сотрудничества. Вторая 
половина 1940-х - начало 1960-х годов 

Полынов Матвей 
Федорович 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

79 Французова 
Александра 
Александровна 

Северный Кавказ в петербургской 
периодической печати первой половины 
XIX века: социокультурный аспект 

Овсянников 
Дмитрий 
Владиславович 

доцент Кафедра истории 
народов стран 
Содружества 
независимых государств 

80 Харина Дарья 
Алексеевна 

Архаический Самос (проблемы 
социально-политического и 

Жестоканов Сергей 
Михайлович 

доцент Кафедра истории 
древней Греции и Рима 



11 

экономического развития) 
81 Хлопов Серафим 

Михайлович 
Храмоздательство преподобного 
Симеона Мироточивого (Стефана 
Немани) по сербским церковным текстам 
первой половины XIII века 

Василик Владимир 
Владимирович 

профессор Кафедра истории 
славянских и 
балканских стран 

82 Хохин Глеб 
Юрьевич 

Политика России на Дальнем Востоке в 
конце XIX века и аренда Порт-Артура 

Флоринский Михаил 
Федорович 

профессор Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

83 Цымбал-Ерохина 
Мария 
Александровна 

Влияние постсоветского мира на 
современную моду 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

84 Чернышева 
Полина 
Александровна 

Воршуд в культуре и обществе удмуртов Верняев Игорь 
Иванович 

доцент Кафедра этнографии и 
антропологии 

85 Чудиновский 
Денис Евгеньевич 

Деятельность Военного совета 
Ленинградского фронта в 1942 году 

Ходяков Михаил 
Викторович 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

86 Чэнь Чжуянь Проблемы концепции феодализма в 
научной литературе последних 30 лет 

Старостин Д митрий 
Николаевич 

доцент Кафедра истории 
средних веков 

87 Шевелева Анна 
Сергеевна 

Архитектор Н.А.Львов: проблема 
атрибуции петербургских усадеб 

Мещенина 
Анастасия 
Анатольевна 

доцент Кафедра исторического 
регионоведения 

88 Шелагина Ольга 
Викторовна 

Народный дом как социокультурное 
явление российской действительности 
конца XIX — начала XX века (на 
материалах Санкт-Петербурга) 

Рябова Людмила 
Константиновна 

доцент Кафедра 
источниковедения 
истории России 

89 Шумилова Дарья 
Николаевна 

А.А.Зиновьев: образ и идеи 
постэмигрантского периода (на 
материалах сборников «Русского 
интеллектуального клуба») 

Рябова Людмила 
Константиновна 

доцент Кафедра 
источниковедения 
истории России 

90 Шэнь ТТТитш Укрепление политической системы Климов Олег профессор Кафедра истории 



12 

принципата императорами династии 
Юлиев-Клавдиев 

Юрьевич древней Греции и Рима 

91 Щепин Григорий 
Константинович 

Положение православных приходов на 
территории Ленинградской области в 
1941 - 1945 годах: взаимодействия с 
оккупационной властью и поиски 
сотрудничества с Советским 
государством 

Рачковский Валерий 
Александрович 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

92 Юров Антон 
Васильевич 

Публичная героическая личность в 
период генезиса раннесоветского 
общества (1918 - 1922) 

Назаренко Кирилл 
Борисович 

профессор Кафедра 
источниковедения 
истории России 


